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 چکيده
های ریاضی برای حل مسائل ها و روشکارگیری مدلای، بهرشته میانعنوان یک رشته علمی پژوهش عملیاتی به

سازی فرآیندهای مختلف از جمله تولید، توانند در بهینهها میپیچیده در دنیای واقعی است. در صنعت دامداری، این روش
های موجود در مدیریت پیچیدگیطور مؤثر مورد استفاده قرار گیرند. با توجه به تغذیه، سلامت دام، و مدیریت منابع به

ها و  ای اتخاذ کنند که باعث کاهش هزینهکند تا تصمیمات بهینهها، پژوهش عملیاتی به دامداران کمک می دامداری
سازی جیره غذایی است. با استفاده ها، بهینهیکی از کاربردهای اصلی پژوهش عملیاتی در دامداری. وری شودافزایش بهره

ها ای برای داموری تغذیهترین هزینه و بیشترین بهره توان بهترین ترکیب مواد غذایی را با کماضی، میهای ریاز مدل
در زمینه مدیریت  توانند به مدیریت بهینه منابع آبی و علوفه کمک کنند.بینی میهای پیشتعیین کرد. همچنین، مدل

ها برای افزایش تولید شیر یا گوشت آیندهای انتخاب و توزیع دامتوانند در بهبود فرهای پژوهش عملیاتی میگله، الگوریتم
توان تعداد دامی که برای تولید حداکثری سازی، میسازی و بهینههای شبیهکار روند. برای مثال، با استفاده از مدلبه

ها نیز یت بهداشت دامتواند در بهبود مدیردر نهایت، پژوهش عملیاتی می بینی کرد.محصولات مورد نیاز است را پیش
را  های پیشگیری و درمانان استراتژیتوهای دام، میهای مربوط به بیماریسازی و تحلیل دادهمؤثر باشد. از طریق مدل

طور کلی، پژوهش عملیاتی ابزاری کارآمد برای حل مسائل مختلف در دامداری است به ریزی کرد.طور مؤثری برنامهبه
عنوان یک در مجموع، پژوهش عملیاتی به کند.ها کمک میها و بهبود سلامت دامی، کاهش هزینهورکه به افزایش بهره

های های علمی و مدلکارگیری روشها دارد. با بهسازی مدیریت دامداریهای زیادی برای بهینهابزار قدرتمند، ظرفیت
لید، تغذیه، سلامت دام و مدیریت منابع اتخاذ کنند. های مختلف توتوانند تصمیمات بهتری در زمینهتحلیلی، دامداران می

های دقیق و محدودیت منابع وجود دارد، پژوهش عملیاتی همچنان هایی همچون دسترسی به دادهدر حالی که چالش
 آید.شمار میهای پایدار و کارآمد در دنیای مدرن بهابزاری ضروری برای دستیابی به دامداری

 ازی جیره غذایی، مدیریت گله دام، پژوهش عملیاتی در دامداری.بهینه س واژگان کليدی:

 

 مقدمه
ای در حل مسائل پیچیده در صنایع مختلف دارد. ای، کاربرد گستردهرشتهعنوان یک رشته علمی میانبه 1پژهش عملیاتی

ها کمک گیریهای تحلیلی به مدیریت بهینه منابع، فرآیندها و تصمیمهای ریاضی و روشاین رشته با استفاده از مدل
وری و کاهش رزی و دامداری برای بهبود بهرههای مختلف کشاوها در بخشهای اخیر، این روشکند. در دههمی

                                                           
1 Operational Research 
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 مروری بر کاربرد پژوهش عملياتی در دامداری ها
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وری و سوددهی تحت تأثیر عوامل اند. در دامداری، جایی که بهرهای مورد استفاده قرار گرفتهطور فزایندهها بههزینه
 کند.تواند نقش کلیدی ایفا ای همچون تغذیه، سلامت دام، تولید و بازار قرار دارد، پژوهش عملیاتی میمتعدد و پیچیده
)یگانگی و خدایی،  ای استسازی فرآیندهای تغذیهترین کاربردهای پژوهش عملیاتی در دامداری بهینهیکی از اصلی

 های خود را تنظیم کنندهای غذایی دامطور مداوم باید جیرهدامداران برای افزایش تولید شیر یا گوشت به(. 1400
های ریاضی قادر است بهترین ترکیب مواد غذایی را بر اساس مدل پژوهش عملیاتی با(. 1402)تیموریان و عطاردی، 

طور دقیق نیازهای انرژی، پروتئین، و توانند بهها میها و شرایط اقتصادی تعیین کند. این مدلنیازهای فیزیولوژیکی دام
)پور جعفری و نظام  ود بخشندها را نیز بهبها را کاهش دهند و سلامت داممواد معدنی را محاسبه کرده و در نتیجه هزینه

 (. 1402پور، 
سازی سازی و شبیههای بهینهطور مؤثر به دامداران کمک کند. مدلتواند بهدر حوزه مدیریت گله نیز پژوهش عملیاتی می

)حسینی و  بینی کنندتوانند تعداد دامی که برای تولید حداکثری محصولات )مانند شیر یا گوشت( نیاز است را پیشمی
های های بهینه برای توزیع گله بین مراتع و تنظیم زمانها قادرند استراتژیعلاوه بر این، این مدل (.1401همکاران، 

گونه تصمیمات تأثیر مستقیمی بر سودآوری و  وری بیشتر پیشنهاد دهند. اینمنظور بهرهها را بهشیردهی یا کشتار دام
 کارایی مزرعه دارند.
ها های دام است. دامداریبینی و مدیریت بیماریای کاربردی پژوهش عملیاتی در دامداری، پیشهیکی دیگر از زمینه

)مفیدی چلان،  وری داشته باشندتوانند تأثیر زیادی بر بهرهرو هستند که میهای بهداشتی مختلفی روبهمعمولاً با چالش
هایی درباره احتمال بروز بینیتواند پیشها، میهای مربوط به شیوع بیماریپژوهش عملیاتی با تحلیل داده (.1401

توانند به ها میریزی کند. این تحلیلطور مؤثری برنامههای پیشگیرانه یا درمانی را بهها ارائه دهد و استراتژیبیماری
 (.1401)فرجی و همکاران،  های درمانی و افزایش تولید کمک کنندکاهش هزینه

محیطی در نظر  عنوان ابزاری برای مدیریت منابع طبیعی و زیستتواند بههمچنین میپژوهش عملیاتی در دامداری 
)افشار و  ای برخوردار استخشک از اهمیت ویژهگرفته شود. استفاده بهینه از منابع آبی و علوفه در مناطق خشک و نیمه

طور بهینه زان مصرف آب و علوفه را بهتوانند میسازی منابع، دامداران میهای بهینهبا کمک مدل (.1402همکاران، 
زیست را کاهش دهند. این جنبه از پژوهش مدیریت کنند تا از هدررفت منابع جلوگیری کرده و تأثیرات منفی بر محیط

 (.1403)علیزاده و همکاران،  شودعملیاتی به ویژه در مناطق با کمبود منابع آبی و تغییرات اقلیمی بیشتر احساس می
ها و افزایش کیفیت سمت بهبود راندمان، کاهش هزینهطور کلی بهکاربردهای پژوهش عملیاتی در دامداری به در نهایت،

طور مستقیم سودآوری دامداران را افزایش دهد، بلکه از طریق تواند بهتنها می کنند. این رویکرد نهمحصولات حرکت می
)پتروپولوس و  داردهای تولید در سطح صنعت دامداری خواهد شدبهبود شرایط بهداشتی و مدیریتی، باعث ارتقاء استان

های زیادی برای توسعه پایدار و کارآمد عنوان یک ابزار قدرتمند، فرصتبنابراین، پژوهش عملیاتی به(. 2024، 1همکاران
 آورد.ها در آینده فراهم میدامداری

داری ها پرداخته خواهد شد. هدف از این بررسی، شناخت در این مقاله، به بررسی نقش و اهمیت پژوهش عملیاتی در دام
چالش ها و فرصت های موجود در این حوزه و ارائه راهکارهای علمی و عملی برای بهبود کارایی و کاهش هزینه ها در 

 این بخش حساس است.
 

 مبانی نظری

                                                           
1 Petropoulos et al. 

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت

     (                                                                                                                            دوم)جلد  1403، زمستان 98، شماره 7دوره 
 

96 

تصمیمات در شرایط پیچیده و متغیر شناخته سازی ای با هدف بهینهرشتهعنوان یک شاخه علمی میانبهپژوهش عملیاتی 
کند تا با تحلیل های تحلیلی، به مدیران کمک میهای ریاضی و تکنیکشود. در دامداری، این علم با استفاده از مدلمی
، هدف اصلی پژوهش عملیاتی در دامداری (.2021، 1)سیلال سازی فرآیندها، تصمیمات بهینه را اتخاذ کنند ها و شبیهداده

ویژه در شرایط سازی فرآیندهای مختلف است که بهوری، بهبود مدیریت منابع و بهینهها، افزایش بهرهکاهش هزینه
رقابتی و اقتصادی پیچیده حائز اهمیت است. مبانی نظری این حوزه شامل چندین بخش کلیدی است که در ادامه به 

 ها پرداخته خواهد شد.آن
 

 مفاهيم اصلی پژوهش عملياتی

سازی سازی، مدلها شامل بهینهترین آنکند که عمدهپژوهش عملیاتی در دامداری از مفاهیم مختلفی استفاده می
حل در برابر سازی به فرایند انتخاب بهترین راهبهینه (.2022، 2)آتلی و همکاران سازی و تحلیل تصمیم استریاضی، شبیه

)برومند  وری استها یا حداکثر کردن بهرههدف به حداقل رساندن هزینه شود که در آنها گفته میای از گزینهمجموعه
ای رود تا شرایط مختلف در دامداری مانند نیازهای تغذیهکار میسازی ریاضی در این فرآیندها بهمدل(. 1401و معطر، 

بینی نتایج وان ابزاری برای پیشعنسازی نیز به سازی کند. شبیه طور دقیق شبیهها، شرایط محیطی و اقتصادی را بهدام
 شود.در شرایط مختلف استفاده می

 

 سازی در دامداری های بهينهمدل
ویژه در مدیریت تغذیه سازی است که بههای بهینههای مهم پژوهش عملیاتی در دامداری، استفاده از مدلیکی از بخش

)جمینی و  رودکار میزمانی شیردهی یا کشتار و مدیریت گله بهریزی های مناسب برای تولید، برنامهها، انتخاب دامدام
های مختلف مانند کنند تا با استفاده از محدودیتسازی به دامداران کمک میهای بهینهمدل (.1400جمشیدی، 

ها، بندی دامرهعنوان مثال، در جیای و منابع موجود، بهترین تصمیمات را اتخاذ کنند. بههای تولید، نیازهای تغذیههزینه
ها و ای تعیین کنند که حداکثر رشد و تولید را با حداقل هزینهگونهتوانند ترکیب مواد غذایی را بهسازی میهای بهینهمدل

 (.1403)بابایی و همکاران،  منابع فراهم کنند
 

 تحليل تصميم در دامداری
طور سیستماتیک مورد ارزیابی گیری بهمختلف تصمیمهای شود که در آن، گزینهتحلیل تصمیم به فرایندی اطلاق می

در دامداری، این امر  (.1402)صادقی و عابدی،  گیرند تا بهترین انتخاب بر اساس معیارهای مختلف انجام شودقرار می
و حتی بندی تولید های متعدد همچون مدیریت تغذیه، انتخاب نژاد دام، زمانهای مختلف در زمینهشامل ارزیابی انتخاب

ها باید به کشتار بروند، نیازمند گیری درباره اینکه چه زمانی دامعنوان مثال، تصمیمهای بهداشتی است. بهاستراتژی
 های تاریخی و شبیهتوانند با استفاده از دادههای تحلیل تصمیم میبینی تولید است. مدلها و پیشتحلیل دقیق داده

 ارائه دهند. های مختلف، انتخاب بهینه راسازی
 

 سازی در دامداری شبيه

                                                           
1�Silal 
2 Utley et al. 
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بینی نیستند، طور دقیق قابل پیشهای پژوهش عملیاتی، فرآیندهایی را که بهعنوان یکی از روشسازی به شبیه
بینی نتایج مختلف فرآیندها و تواند برای پیشسازی میدر دامداری، شبیه (.1403)علیزاده و همکاران،  کندسازی میمدل

بینی کرد که شیوع یک بیماری توان پیشهای دام، میسازی روند بیماریعنوان مثال، با شبیهکار رود. بهبهتصمیمات 
ها تأثیر بگذارد و چه تدابیری باید برای کاهش خطرات آن اندیشیده شود. این امر تواند بر تولید و سلامت دامچگونه می

 (.1402)راسخی و همکاران،  کنداضطراری کمک میبه مدیریت بحران و تخصیص بهینه منابع در شرایط 
 

 کاربردهای پژوهش عملياتی در دامداری
بینی سازی تولید، مدیریت منابع، پیشهای مختلفی همچون بهینهکاربردهای پژوهش عملیاتی در دامداری شامل زمینه

و فرآیندهای مربوط به فروش و بازاریابی  ها، مدیریت نیروی انسانیها، مدیریت بیماریای و بهداشتی دامنیازهای تغذیه
ها در انتخاب بهترین توانند به مدیران دامداریهای پژوهش عملیاتی میعنوان مثال، مدلمحصولات دامی است. به

توانند ها میهمچنین، این روش (.2021، 1)گریکو و همکاران ترکیب از نژادهای دام برای تولید گوشت یا شیر کمک کنند
 آب کمک شایانی کنند.های گسترده و کمدر زمینه مدیریت بهینه منابع آبی، علوفه و سایر منابع مهم در دامداری

 

 هاها و محدودیتچالش
است. هایی همراه ها و محدودیترغم مزایای فراوانی که دارد، با چالش استفاده از پژوهش عملیاتی در دامداری، علی

)گوپتا و  های پژوهش عملیاتی هستندروز است که پایه و اساس مدلهای دقیق و بهآوری دادهها، جمعیکی از این چالش
های جامع، با دلیل عدم دسترسی به دادهویژه در کشورهای در حال توسعه بهها بهبسیاری از دامداری ،(2022، 2همکاران

های محیطی، تغییرات اقلیمی و متغیرهای اقتصادی ه هستند. همچنین، پیچیدگیها مواجمشکلاتی در کاربرد این روش
هایی با قابلیت های پژوهش عملیاتی را تحت تأثیر قرار دهند. از این رو، نیاز به توسعه مدلتوانند اجرای موفق مدلمی

)جوانی هلان و  شودتر احساس میها بیشآوری و تحلیل دادههای نوین برای جمعانعطاف بیشتر و استفاده از فناوری
 (.1403همکاران، 

 

 پيشينه پژوهش
های ها با استفاده از روشهای غذایی در دامداریسازی جیره بهینهبه پژوهشی با عنوان  ،(1397شریفی و نیکوکار )

های خطی در از روش ها با استفادههای غذایی دامسازی جیره این پژوهش به بررسی بهینهپرداخته اند.  پژوهش عملیاتی
ها از طریق تعیین بهترین ها و بهبود تولید دامپژوهش عملیاتی پرداخته است. هدف اصلی این پژوهش، کاهش هزینه

کار رفته در این مطالعه سازی بهمدل بهینه ها بوده است.ای آنها با توجه به نیازهای تغذیهترکیب مواد غذایی برای دام
های تولید را کاهش داد بلکه تولید شیر و گوشت را ینه مواد غذایی را ارائه دهد که نه تنها هزینهتوانسته است ترکیب به

ها را به وری دامداریتواند بهرهنیز به میزان قابل توجهی افزایش داد. نتایج نشان داد که استفاده از پژوهش عملیاتی می
 طور چشمگیری ارتقا دهد.
های صنعتی با استفاده از مدیریت بهینه منابع آب در دامداریه پژوهشی با عنوان ب ،(1398موسوی و مهدی زاده )

های صنعتی با پژوهش حاضر به بررسی مدیریت منابع آب در دامداریپرداخته اند.  سازی سازی و بهینه های شبیهمدل
ها، مصرف بهینه استفاده از این مدل سازی پرداخته است. هدف این بود که باهای پژوهش عملیاتی و شبیهاستفاده از مدل

                                                           
1 Grieco et al. 
2 Gupta et al. 
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سازی پیشنهادی قادر  سازی و بهینه های شبیهمدل خشک تعیین شود. ویژه در مناطق خشک و نیمهها بهآب در دامداری
های موجود بودند. این راهکارها منجر به کاهش به ارائه راهکارهایی برای مدیریت منابع آب با توجه به محدودیت

 های صنعتی شد.و استفاده بهینه از منابع آبی در دامداریهدررفت آب 
های تولید سازی برای انتخاب دام مناسب در گله های بهینهکاربرد روشبه پژوهشی با عنوان  ،(1399احمدی و جعفری )

تولید  های مناسب جهتهای پژوهش عملیاتی برای انتخاب داماین تحقیق به بررسی کاربرد روشپرداخته اند.  گوشت
های ژنتیکی، ها بر اساس ویژگیسازی انتخاب دام سازی و بهینه ها پرداخته است. هدف اصلی، شبیهگوشت در گله

های تواند انتخاب دامسازی می های بهینهنتایج این مطالعه نشان داد که استفاده از روش فیزیولوژیکی و اقتصادی بود.
های مرتبط با نگهداری و پرورش و منجر به افزایش تولید و کاهش هزینهمناسب برای تولید گوشت را بهبود بخشد 

 ها شود.دام
های سازی تصمیمات مدیریتی در دامداری تحلیل اقتصادی و بهینهبه پژوهشی با عنوان  ،(1400حسینی و موسوی زاده )

اقتصادی تصمیمات مدیریتی در  هدف این پژوهش تحلیلپرداخته اند.  های پژوهش عملیاتیصنعتی با استفاده از مدل
های مربوط به فرآیندهای مدیریتی بوده است. سازی های پژوهش عملیاتی و شبیههای صنعتی با استفاده از مدلدامداری

این پژوهش نشان داد که  ها و افزایش سودآوری ارائه دهد. سازی هزینهپژوهش در تلاش بود تا راهکارهایی برای بهینه
ها منجر سازی فرآیندهای مختلف و کاهش هزینه ها به بهینههای پژوهش عملیاتی در مدیریت دامداریدلکارگیری مبه

های مختلف مدیریتی )مانند تولید، نیروی انسانی و بهداشت( موجب افزایش شود. همچنین، تصمیمات بهینه در زمینهمی
 سودآوری و کاهش هدررفت منابع شد.

 سازی بینی و بهینههای پیشهای دام با استفاده از مدلمدیریت بیماریپژوهشی با عنوان  به ،(1401کاظمی و براتی )
های دام و جلوگیری از سازی در مدیریت بیماری بینی و بهینههای پیشاین تحقیق به بررسی کاربرد مدلپرداخته اند. 
ها و ها، راهکارهایی برای کاهش خطرات بیماریها پرداخته است. هدف این بود که با استفاده از این مدلشیوع بیماری

توانند سازی می بینی و بهینههای پیشنتایج این پژوهش نشان داد که مدل ها ارائه شود.ها در دامداریبهبود سلامت دام
سازی کنند. هطور مؤثری پیادهای پیشگیری را بهبینی کرده و استراتژیها را پیشبا دقت بالایی خطرات مرتبط با بیماری

 ها شد.ها در دامداریها و بهبود سلامت عمومی داماین امر منجر به کاهش شیوع بیماری
 خلاصه ای از پيشينه تحقيقات (:1جدول )

 خلاصه پژوهش سال انتشار محقق/محققین ردیف

 
 
 
 
1 

 
 
 
 

 شریفی و نیکوکار

 
 
 
 

1397 

 به بررسی بهینهاین مقاله 
ها دامهای غذایی سازی جیره

های خطی با استفاده از روش
در پژوهش عملیاتی پرداخته 

 می دهدنتایج نشان و  است
که استفاده از پژوهش 

وری تواند بهرهعملیاتی می
ها را به طور دامداری

 چشمگیری ارتقا دهد.
 

 
 
2 

 
 

 موسوی و مهدی زاده

 
 

1398 

به بررسی مدیریت  این مقاله
های منابع آب در دامداری

های صنعتی با استفاده از مدل
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پژوهش عملیاتی و 
 سازی پرداخته استشبیه

 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 

 احمدی و جعفری

 
 
 
 
 
 

1399 

به بررسی کاربرد مقاله این 
های پژوهش عملیاتی روش

های مناسب برای انتخاب دام
ها جهت تولید گوشت در گله

نتایج این . استپرداخته 
که می دهدمطالعه نشان 

 های بهینهاستفاده از روش
تواند انتخاب سازی می

های مناسب برای تولید دام
گوشت را بهبود بخشد و 
منجر به افزایش تولید و 

های مرتبط با کاهش هزینه
ها نگهداری و پرورش دام

 شود.
 

 
 
4 

 
 
 

 
 

 حسینی و موسوی زاده

 
 

1400 

که  می دهدنشان این مقاله 
های پژوهش کارگیری مدلبه

عملیاتی در مدیریت 
سازی  ها به بهینهدامداری

فرآیندهای مختلف و کاهش 
 شود.ها منجر میهزینه

 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 
 

 کاظمی و براتی
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1401 

به بررسی کاربرد این مقاله 
 بینی و بهینههای پیشمدل

سازی در مدیریت 
 های دام و جلوگیریبیماری

ها پرداخته از شیوع بیماری
نتایج این پژوهش  است.
های که مدلمی دهد نشان 
سازی  بینی و بهینهپیش
توانند با دقت بالایی می

ها را خطرات مرتبط با بیماری
بینی کرده و پیش
های پیشگیری را استراتژی

سازی طور مؤثری پیادهبه
 کنند.
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 روش شناسی پژوهش
اربردی بوده و از نظر گردآوری اطلاعات پژوهش کتابخانه ای می باشد. پژوهش حاضر از این پژوهش از نظر هدف ک

تحلیلی می باشد؛ که در آن مبانی نظری و ادبیات حوزه  -لحاظ شیوه اجرای پژوهش در دسته پژوهش های مروری
 دامداری ها و کابردهای پژوهش های عملیاتی در بهینه سازی مورد بررسی قرار گرفته است.

 

 یافته های پژوهش
سازی  ای به تحلیل و بهینهطور گستردهها بههای مختلف در زمینه کاربرد پژوهش عملیاتی در دامداریپژوهش

ها نشان های این پژوهشاند. یافتهها پرداختهفرآیندهای مختلف تولید، مدیریت منابع، سلامت دام و کاهش هزینه
طور مؤثری تواند بهسازی و تحلیل تصمیم می سازی، شبیه های بهینهمانند مدل های علمیدهند که استفاده از روشمی

 کنیم.ها را بررسی میهای اصلی برخی از این پژوهشها را افزایش دهد. در اینجا، یافتهوری و کارایی در دامداریبهره
ها ای از مواد غذایی را برای دامرکیب بهینهتوانند تها میسازی تغذیه دامهای بهینهاولین یافته مهم این است که مدل

های های جیرهتواند در کاهش هزینهسازی می های بهینهاند که استفاده از روشها نشان دادهسازی کنند. پژوهش شبیه
ی ریزی خطی و غیرخطهای برنامهویژه مدلغذایی و افزایش تولید محصولات دامی، مانند شیر و گوشت، مؤثر باشد. به

ها اند، بدون اینکه تأثیر منفی بر سلامت یا تولید دامها را کاهش دادهطور قابل توجهی هزینهها بهبندی دامبرای جیره
 داشته باشند.

اند به مدیران کمک کنند ها نیز توانستهسازی تصمیمات مدیریتی در دامداری های اقتصادی و بهینهدر این راستا، تحلیل
اند که ها نشان دادهپژوهش .فرآیندهای تولیدی مانند کشتار یا شیردهی بگیرند زمان بندیتا تصمیمات بهتری در مورد 

ای رسیدن به حداکثر تولید را کاهش تواند زمان و منابع مورد نیاز برسازی می سازی و بهینه های شبیهاستفاده از مدل
 ها را افزایش دهد.زمان سودآوری دامداری طور همدهد و به

خشک، های کاربرد پژوهش عملیاتی در دامداری است. در مناطق خشک و نیمهمدیریت منابع آبی یکی دیگر از زمینه
ها نشان طور مؤثری کاهش یابد. پژوهشهها باند تا مصرف آب در دامداریسازی منابع آب کمک کردههای بهینهمدل
تواند به مدیریت بهینه مصرف آب در های پژوهش عملیاتی در تخصیص منابع آبی میکارگیری روشاند که بهداده

 های کمبود منابع آبی.ویژه در زمانها کمک کند، بهدامداری

ها است. مطالعات نشان ها در دامداری از شیوع آنها و پیشگیری ها در این زمینه، مدیریت بیمارییکی دیگر از یافته
بینی کرده و از گسترش آن ها را پیشتوان شیوع بیماریسازی می بینی و شبیههای پیشاند که با استفاده از مدلداده

کاهش  های بهداشتی مؤثری را طراحی کنند که دراند تا استراتژیها به دامداران کمک کردهجلوگیری کرد. این یافته
 ها مؤثر بوده است.وری دامهای درمان و افزایش بهرههزینه

های مناسب توانند در انتخاب دامسازی می های بهینهاند که مدلهای مختلف نشان دادهها، پژوهشدر زمینه مدیریت گله
های در نظر گرفتن ویژگی ها باطور مؤثری کمک کنند. این مدلهای تولید گوشت، بهویژه در دامداریبرای تولید، به

های بهینه برای تولید کمک کنند و در نتیجه، سودآوری توانند به انتخاب دامها، میژنتیکی، فیزیولوژیکی و اقتصادی دام
 ها را افزایش دهند.دامداری

کار ها بهدامداری بینی نتایج مختلف درای برای ارزیابی و پیشطور گستردهها بهسازی نیز در پژوهش استفاده از شبیه
بینی کارلو به تحلیل و پیشسازی مونتهای پیشرفته مانند شبیههای مبتنی بر الگوریتمسازی ویژه شبیهرفته است. به
کند تا تصمیمات ها به مدیران دامداری کمک میسازیاند. نتایج این شبیهها پرداختهها و حتی بیماریتولید، هزینه

 ها اتخاذ کنند.بندی تولید و بهداشت داممورد زماناستراتژیک بهتری در 

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت

     (                                                                                                                            دوم)جلد  1403، زمستان 98، شماره 7دوره 
 

101 

ها مورد توجه قرار گرفته است. در زیست نیز در برخی پژوهشهای مرتبط با محیطسازی در زمینه های شبیهکاربرد مدل
اند. کار رفتههها ببینی تأثیرات تغییرات اقلیمی و عوامل محیطی بر دامداریطور مؤثری برای پیشها بهاین مطالعات، مدل

طور بهینه تنظیم کنند و از های مدیریت منابع طبیعی را بهتوانند به دامداران کمک کنند تا استراتژیها میاین مدل
 تأثیرات منفی تغییرات اقلیمی جلوگیری کنند.

ها مورد پژوهش های مهم است که در برخیها نیز یکی دیگر از زمینهتحلیل تصمیمات مدیریتی در سطح کلان دامداری
های پژوهش کمک مدلگیری بههای تصمیماند که با استفاده از تحلیلها نشان دادهبررسی قرار گرفته است. یافته

بندی خرید تجهیزات، مدیریت نیروی انسانی، و ای مانند زمانتوانند تصمیمات پیچیدهها میعملیاتی، مدیران دامداری
 طور مؤثری اتخاذ کنند.ها را بهدامداریهای مناسب برای انتخاب فناوری

ها در طور قابل توجهی در مدیریت بحرانتواند بههای کلیدی این است که پژوهش عملیاتی میدر نهایت، یکی از یافته
های بهداشتی یا مشکلات مربوط به منابع طبیعی، همچون ویژه در بحرانها بهها مؤثر باشد. این پژوهشدامداری

بینی و های پیشاند که با استفاده از مدلهای اپیدمیک، به دامداران این امکان را دادهی خشکسالی یا بیماریهابحران
 سازی کنند و از ضررهای مالی و کاهش تولید جلوگیری نمایند.موقع پیادهسازی، راهکارهای پیشگیرانه و بهبهینه

تواند منجر به بهبود عملکرد پژوهش عملیاتی در دامداری میاند که استفاده از ها نشان دادهطور کلی، پژوهشبه
های علمی با دهنده اهمیت پیوند پژوهشها همچنین نشانها شود. این یافتهوری، و پایداری دامداریاقتصادی، بهره

محیطی تتواند به بهبود کیفیت تولیدات دامی و کاهش تأثیرات منفی زیسمدیریت عملی در صنعت دامداری است که می
 کمک کند.

 

 نتيجه گيری 
های دهند که این علم با استفاده از مدلها نشان میشده در زمینه کاربرد پژوهش عملیاتی در دامداریهای انجامپژوهش

های سازی جیره سازی فرآیندهای مختلف دامداری کمک کند. از طریق بهینهسازی، قادر است به بهینه ریاضی و شبیه
وری ها را کاهش داده و بهرهتواند هزینهبینی نتایج، پژوهش عملیاتی میمدیریت منابع، تحلیل تصمیمات و پیشغذایی، 

ها، به ها و گلهسازی در مدیریت بیماریهای بهینههای دقیق و مدلسازیرا افزایش دهد. علاوه بر این، استفاده از شبیه
 رایط پیچیده اقتصادی و محیطی اتخاذ کنند.کند تا تصمیمات بهتری در شدامداران کمک می

های های مالی، کمبود دادهویژه در کشورهای در حال توسعه، به دلیل محدودیتها بهبا این حال، بسیاری از دامداری
های مرتبط اند. همچنین، چالشبرداری نکردههای اجرایی، هنوز از پتانسیل کامل پژوهش عملیاتی بهرهدقیق و پیچیدگی

سازی و  های بهینها تغییرات اقلیمی، کمبود منابع طبیعی و افزایش فشارهای اقتصادی به ضرورت استفاده از روشب
های پایدار و کاهش تواند نقش مهمی در توسعه دامداریافزاید. پژوهش عملیاتی میهای علمی در این صنعت میمدل

 زیست ایفا کند.اثرات منفی بر محیط

سازی منابع، مدیریت تغذیه و  های بهینهویژه در زمینههای پژوهش عملیاتی در دامداری بهه از روشدر نهایت، استفاد
تنها به مدیریت بهینه  ها نهکند. این روشسلامت دام، به افزایش سودآوری و کاهش تأثیرات منفی اقتصادی کمک می

 آورند.ار و کارآمد را در شرایط مختلف فراهم میهای پایدکنند، بلکه امکان توسعه دامداریمنابع موجود کمک می
 

 منابع
  ،مرور ادبیات نظری مدیریت ریسک عملیاتی در پژوهش های  ،(1402) ،، عشرتنظام پور ،ابراهیمپور جعفری

 .1259-1250، صص 23، شماره 6، دوره یشریه علمی رویکردهای پژوهشی نوین مدیریت و حسابدارن ،حسابداری
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 های تولید گوشتسازی در انتخاب دام مناسب برای گلههای بهینهروش کاربرد ،(1399) ،جعفری، س ،احمدی، م ،
 فصلنامه مدیریت دامداری ایران.

  ،برآورد شمار دانش آموخته دانشگاهی علوم دامی  ،(1402) ، حمیدرضا،مصلحی، حسین، منافی راثیافشار، سلمان
 . 22-11، صص 65، شماره 15، دوره کشاورزیپژوهش مدیریت آموزش ، مورد نیازکشور

 الگوی پارادایمی تاب آوری معیشت روستایی ،(1403) ،یاسین، بابائی ، حمید،باقری ، ایوب،بدراق نژاد ، محبوب،بابایی 

(RRL)  910-894، صص 3، شماره 6، دوره جغرافیا و روابط انسانی ،با رویکرد گراندد تئوری.  

 توسعه الگوریتم بهینه سازی امواج آب برای حل مسائل بهینه سازی  ،(1401) محمد حسین،، معطر، سید بنان، برومند
  .1، شماره 15، دوره مجله فناوری اطلاعات در طراحی مهندسی ،چندگانه

 نمشی دامداری جمهوری اسلامی ایراواکاوی موقعیت مسئله خط ،(1402) ،عطاردی، محمدرضا ن، مرتضی،تیموریا، 
  .203-180، صص 1، شماره 15دوره ، مدیریت دولتی

 توسعه سامانه  ،(1403) ،، النازواحدی تکمه داش ،، علیحسینخانی ،هادی، کریمی ، حسین،نوید ، مهسا،جوانی هلان
 . مکانیزاسیون کشاورزی ،الکترونیکی برای سنجش نشخوار گاو

 های کارآفرینی در مناطق  شاخصسازی عوامل مؤثر بر توسعة  مدل ،(1400) ، علیرضا،جمشیدی ، داود،جمینی
 .11، شماره 3. دوره منطقة اورامانات، استان کرمانشاه ،پژوهشه روستایی ایران نمون

 های صنعتی با سازی تصمیمات مدیریتی در دامداریتحلیل اقتصادی و بهینه ،(1400) ،زاده، حسینی، ا.، موسویح
 اقتصادی کشاورزی. مجله تحقیقات ،های پژوهش عملیاتیاستفاده از مدل

  ،بررسی عوامل مؤثر در بهبود فضاهای دامداری  ،(1401) ،امیر ، معصومه، امیری،امیری بشلیحسینی، آناهیتا
جغرافیا و روابط ، روستایی درتوسعه ی دامداری روستایی )مطالعه موردی روستای دازمیرکنده، استان مازندران(

 .82-66 ، صص2، شماره 5، دوره انسانی
 یک  ،برآورد هزینه قطع برق در بخش دامداری صنعتی ،(1402) ،، یوسفمحنت فر ،، مریمیگدانه ،، سعیدراسخی

 .15، شماره 3، دوره مطالعه موردی برای استان اصفهان
 مجله  ،های پژوهش عملیاتیها با استفاده از روشهای غذایی دامسازی جیرهبهینه ،(1397) ،نیکوکار، م ،شریفی، ن

 کشاورزی و منابع طبیعی.

 ارائه چهارچوب سیستم برنامه ریزی منابع انسانی با روش ،(1402) ،، صادقعابدی، وحید، صادقی AHP  و رویکرد
، صص 23، شماره 6ی، دوره نشریه علمی رویکردهای پژوهشی نوین مدیریت و حسابدار، مبتنی بر تحلیل تصمیم

580-597 . 
 طراحی و شبیه سازی زنجیره  ،(1403) ،سید حسین ،سقاییان نژاد، ناصر ،شاهنوشی ،حسین ،محمدی ،پریسا، علیزاده

 . کاربرد رویکرد پویایی سیستم ،ارزش گوشت گوساله در شهر مشهد
 برنامه ریزی بهینه جابه جایی  ،(1401) ،مهدی ،فدایی ،بابک ،فرهنگ مقدم ،مهرداد ،علیمرادی ،فرهاد ،فرجی

 . خط لوله با پنجره زمانی تقاضا برای کمینه سازی هزینه هافرآورده های نفتی از 
 نشریه ، سازیبینی و بهینههای پیشهای دام با استفاده از مدلمدیریت بیماری ،(1401) ،براتی، ز ،کاظمی، ر

 های دامپزشکی ایران.پژوهش
 16دوره  ،های عرفی مراتع کوهستانی سهندتحلیل مالی دامداری سنتی در سامان ،(1401) ،، مرتضیمفیدی چلان ،

  .358-345، صص 2شماره 
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 های های صنعتی با استفاده از مدلمدیریت بهینه منابع آب در دامداری ،(1398) ،زاده، شمهدی ،موسوی، ف
 نشریه علوم کشاورزی و منابع طبیعی.، سازیشبیه

 پژوهش های پیشرفت و . پژوهش عملیاتی درمسائل قانونی و تنظیمی ،(1400) ،، رحیمخدایی ،کامرانسید، یگانگی
 . 49-42، صص 4، شماره 7، دوره تعالی
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